

S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L.

TEATRUL MUNICIPAL L.S. BULANDRA

Nr. înregistrare: 616/18.10.2022

Nr. înregistrare: 836/18.10.2022

CONTRACT
Nr. 836 din 18.10.2022

I. Intre:

a) **TEATRUL MUNICIPAL L.S. BULANDRA**, cu sediul în București, B-dul Schitu Magureanu nr. 1, sector 5, tel/fax 0372-113.700, cod fiscal 4220955, cont IBAN RO48TREZ70521G335000XXXX deschis la Trezoreria Sector 5, reprezentat prin [REDACTED], în calitate de **Manager** și [REDACTED], în calitate de **contabil șef**, în calitate de **Achizitor (Beneficiar)**,

și

b) **S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L.**, cu sediul în **Bucuresti, sect.2**, Str.Agricultori nr.86 A, înregistrata la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/1359 din 10.02.2017, Certificat de Înregistrare Oficiul Național al Registrului Comerțului seria nr. 3242598 din 13.02.2017- Cod unic de înregistrare C.U.I.37022873 din 13.02.2017 – Activitate principal CAEN: 7219 , Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului nr. 33622 din 01.02.2017 din care rezulta încadrările în clasa CAEN: 7022; CAEN: 7219; CAEN: 7220; CAEN: 7490; CAEN: 8559; Conturi bancare: BRD Groupe Societe Generale agentia Delea Noua: COD IBAN RO 66BRDE441SV 90736974410; Trezoreria sect.2 Bucuresti: COD IBAN RO86TREZ7025069XXX01 8960; email: **enquhesa@gmail.com** reprezentata prin **Director General** [REDACTED] - tel. [REDACTED] în calitate de **prestator**.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI:

1.Obiectul contractului îl constituie: "**STUDIUL PRIVIND EXPUNEREA LA FACTORII DE RISC FIZICO-CHIMICI IDENTIFICATI LA LOCURILE DE MUNCA: PULBERI, OZON, CAMP ELECTROMAGNETIC, MONOXID DE CARBON, ZGOMOT. RAPORT CU PRIVIRE LA STRUCTURA SI NIVELUL MORBIDITATII IN RAPORT CU SPECIFICUL LOCURILOR DE MUNCA**", respectiv servicii măsurare noxe profesionale în trimestrul IV, anul 2022, pentru stabilire condiții de muncă, conform ofertei tehnico-financiară postate în catalogul electronic din SEAP și acceptată de achizitor, în perioadele convenite și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și conform Achiziției directe cu cod unic **DA31639310 cod CPV 71600000 – Servicii de testare, analiză și consultanță tehnică (Rev.2)**.

În cadrul "**Studiului privind expunerea la factori de risc fizico-chimici în mediul de munca**" Prestatorul va elabora un **RAPORT DE INCERCARE** pentru fiecare factor de risc identificat, ce conține interpretarea datelor masurate/calculate din punct de vedere al legislației în vigoare, precum și un **RAPORT DE INFORMARE** în care sunt prezentate utilizând date din literatura de specialitate, potențialele efecte ale factorilor de risc fizico-chimici identificați la locurile de munca, precum și potențiale efecte sinergice ale acestora.

III. PREȚUL CONTRACTULUI:

1..Prețul total al contractului, conform ofertei de preț și a numărului de determinări /locuri de munca, specificate de beneficiar unde prestatorul identifica prezenta factorilor de risc fizico-chimici, este de **5.100 lei** la care se adauga cota de TVA 19% în cunatum de 969 lei, , rezultând **o valoare totală a contractului de 6.069 lei inclusiv TVA.**

2. Prețul este ferm și se actualizează numai prin acordul părților, prin act adițional.

IV. MODALITĂȚI DE PLATĂ:

1. Beneficiarul are obligația de a efectua plata către prestator prin ordin de plată, în termen de maxim 30 zile calendaristice de la primirea facturii emise de către prestator.

2. Serviciile suplimentare vor fi executate pe bază de notă de comandă suplimentară și vor face obiectul unui act adițional inițiat de beneficiar și aprobat de prestator.

V. VALABILITATEA CONTRACTULUI, DURATA DE EXECUTIE:

1. Contractul intră în vigoare la data semnării acestuia.Contractul se execută de la semnarea de ambele parti a contractului și până la data de 30.11.2022.

2.Termenul de începere a lucrării va fi după semnarea prezentului contract, iar termenul de predare cel târziu 30.11.2022.

VI.CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI:

1. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;

b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care au acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale;

Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

2. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract dacă:

a) informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte contractantă; sau

b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire; sau

c) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

VII. DREPTUL DE PROPRIETATE:

Drepturi de proprietate intelectuală:

Prestatorul are obligația de a despăgubi beneficiarul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.) legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu prestarea serviciilor; și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente.

VIII. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE:

1. Obligațiile prestatorului:

1. Prestatorul are obligația să execute serviciile contractate, conform standardelor în vigoare.

2. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în termenul stabilit la încheierea prezentului contract.

3. În cazul apariției unor situații deosebite în derularea normală a lucrării, prestatorul va înștiința în scris beneficiarul și, când este cazul, va indica perioada de întârziere sau întrerupere a execuției.

4. Obligațiile principale ale prestatorului

Prestatorul va realiza un **"STUDIU PRIVIND EXPUNEREA LA FACTORII DE RISC FIZICO-CHIMICI IDENTIFICAȚI LA LOCURILE DE MUNCĂ: PULBERI, OZON, CAMP ELECTROMAGNETIC, MONOXID DE CARBON, ZGOMOT"**.

În acest sens, se va elabora câte un **RAPORT DE INCERCARE** pentru fiecare factor de risc, ce conține interpretare conform reglementărilor legislative în domeniu și un **RAPORT DE INFORMARE** în care sunt prezentate utilizând date din literatura de specialitate, potențialele efecte ale câmpului electromagnetic asupra organismului uman precum și potențiale efecte sinergice la locurile de muncă.

4.1 - Prestatorul își va îndeplini obligațiile cu profesionalism.

4.2 - Prestatorul va asigura resursele umane și materiale necesare pentru realizarea obiectului contractului și va desemna o persoană de contact care să faciliteze comunicarea între părți.

4.3. Prestatorul va face dovada deținerii următoarelor documente:

4.3.1. Certificatul de înregistrare la registrul comerțului din care rezulta ca activitatea principală a firmei este 7219 Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

4.3.2. Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului din care rezulta ca S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L. are ca domenii de activitate conform încadrării în clasa CAEN: 7219 Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

4.3.3. S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L. deține :

1. Certificat de atestare fiscală 3997609/10.11.2021 emis de Agenția Națională de Administrare Fiscală

2. Certificat cazier judiciar 29824938/08.11.2021 emis de Direcția Generală de poliție a Municipiului București

3. Certificat de atestare fiscală privind impozitele și taxele locale în cazul persoanelor juridice 246709/08.11.2021 emis de Direcția de Venituri Buget local sect.2

4. Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului nr 831266/09.11.2021 din care rezulta ca S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L. are ca domenii de activitate conform încadrării în clasa CAEN: 7219 Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie; 7022 Activități de consultanță pentru afaceri și management; 7220 Cercetare-dezvoltare în științe sociale și umaniste; 7490 Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.; 8559 alte forme de învățământ n.c.a.

5. Certificat de înregistrare seria BN 3242598/13.02.2021 emis de Oficiul Național al Registrului Comerțului

6. Evaluare tehnică efectuată de către Institutul de Sănătate Publică nr. 3491/6.04.2017 conform Ordinului Ministerului Sănătății "Ordinul nr. 1045/2010 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.093/2004 privind abilitarea laboratoarelor de toxicologie pentru efectuarea determinărilor de noxe profesionale și pentru modificarea Normelor sanitare de bază pentru desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 381/2004" și abilitare de la nivelul Ministerului Sănătății - <http://old.ms.ro/?pag=26&pg=1&doc=3228>, pentru efectuare lucrări cercetare științifică de tipul "Studii privind expunerea la câmpuri electromagnetice";

Reabilitare laborator nr 3384/10.02.2022 de către Institutul de Sănătate Publică conform Ordinului Ministerului Sănătății "Ordinul nr. 1045/2010 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.093/2004 privind abilitarea laboratoarelor de toxicologie pentru efectuarea determinărilor de noxe profesionale și pentru modificarea Normelor sanitare de bază pentru desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 381/2004"

7. Certificat de abilitare nr. 175/06.04.2017 pentru efectuarea determinărilor de noxe profesionale eliberat de Ministerul Sănătății – Direcția Generală de Asistență Medicală și Sănătate Publică nr. 21953/03.05.2017. Certificatul de abilitare nr. 175/ 06.04.2017 pentru efectuarea determinărilor de noxe profesionale eliberat de Ministerul Sănătății – Direcția Generală de Asistență Medicală și

Sanatate Publica îndeplinește cerințele legale, conform Ordinului nr.1093/2004 privind abilitarea laboratoarelor de toxicologie pentru efectuarea determinărilor de noxe profesionale.

8.În contextul existenței incertitudinii științifice privind efectele expunerii la factori de risc fizico-chimici pe termen lung, echipa care efectuează acest tip de studii, are în componența cercetatori științifici de marca, cu doctorat în FIZICA, cu gradul de cercetare științifică CSII , CSIII care dețin publicații cotate ISI, care atestă competențele în domeniul considerat, conform CV-urilor atasate.

2. Obligațiile beneficiarului:

1. Beneficiarul are obligația să asigure condițiile necesare realizării lucrării prin punerea la dispoziția prestatorului a unor facilități și/sau informații pe care acesta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului.

2. Beneficiarul decontează prestatorului valoarea lucrării executate, în limita valorii totale prevăzute în contract, pe baza documentelor admise la decontare.

IX.RECEPȚIA LUCRĂRILOR:

1. Beneficiarul va asigura recepția în termen de **maxim 7 zile** de la predarea acestora de către prestator și va transmite prestatorului procesul verbal de recepție. În cazul în care beneficiarul nu va realiza recepția în termen de 7 zile de la predarea lucrării, se va considera acceptare tacită a lucrării.

2. La predare, prestatorul va transmite beneficiarului procesul verbal de avizare.

3. Avizul favorabil al beneficiarului, fără observații, constituie document pentru decontare.

X. PENALITĂȚI:

1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate prin contract, beneficiarul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă a procentului de 0,04 % din prețul contractului pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor

2. În cazul în care beneficiarul nu onorează facturile în termenul prevăzut la pct. III (1), acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă a procentului de 0,04 % din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

XI. FORȚA MAJORĂ:

1. Forța majoră se constată de o autoritate competentă.

2. Părțile sunt exonerate de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care acționează (inundații, cutremure, războaie, furtuni, alunecări de teren, explozii, întreruperi de activitate datorate intervenției statului etc.).

3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acestora.

XII. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR:

1. Beneficiarul și prestatorul vor rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

2. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale beneficiarul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente de la sediul Achizitorului.

XIII. REZILIEREA SAU SISTAREA CONTRACTULUI:

Rezilierea sau sistarea contractului:

1. Rezilierea contractului va putea fi cerută de una din părți, când cealaltă parte nu și-a executat obligațiile contractuale stabilite în sarcina sa. În această situație, partea din culpa căreia se reziliază contractul va suporta penalitățile datorate conform dispozițiilor pct. IX.

2. Beneficiarul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, în cel mult 15 de zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului. În aceste condiții, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

3. Lucrările sistate la solicitarea beneficiarului se decontează de acesta la valoarea cheltuielilor efective până la momentul comunicării sistării, pe bază de proces verbal de sistare și deviz de postcalcul însușit de beneficiar.

Cesiunea:

1. Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină în prealabil acordul scris al beneficiarului.

2. Cesiunea contractului nu va exonera prestatorul de nici o responsabilitate privind obligațiile asumate prin contract.

XIV. ALTE CLAUZE:

1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

2. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

3. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

4. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Prezentul contract s-a încheiat în 3 (trei) exemplare, dintre care două pentru Achizitor și unul pentru Prestator.

PRESTATOR,
S.C. ENQUHESA CONSULTING S.R.L.,
DIRECTOR GENERAL,
Dr.Fiz. [REDACTED]



BENEFICIAR,
TEATRUL MUNICIPAL L.S. BULANDRA,
MANAGER,
[REDACTED]



[REDACTED], Contabil șef

[REDACTED] Viza CFP

SCPA [REDACTED]

[REDACTED] Juridic

